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Cilésia e ujit té lumit Sitnice

——— Sitnica (ug/L) - sipas standardeve == Statusi

NHs* (Amoniumi) NOs~ (Nitrati) BOD (mg/L) Kripérat totale (mg/L)

Figura 4. Cilésia e ujit té lumit Sitnicé

T& dhénat tregojné se pérgendrimet e amoniakut (NHs") dhe ngarkesa organike e matur me BOD
tejkalojné kufijté e lejuar sipas standardeve kombétare t& cilésisé s& ujérave. Kéto tejkalime jané
tregues t€ pranisé s€ ndotjes organike, q& buron kryesisht nga ujérat e zeza t& patrajtuara, rrjedhjet
nga stallat, mbetjet bujgésore, si dhe nga infiltrimet e depozitave industriale.

Prania e amoniakut dhe azotit total né& nivele t& larta tregon pér procesin e dekompozimit t&
materieve organike dhe pér mungesé oksigjeni t& tretur né ujé, duke shkaktuar kushte anaerobe qé
démtojné ekosistemin ujor. Ngarkesa e larté BOD (Biochemical Oxygen Demand) reflekton
shkallén e larté t& konsumit t& oksigjenit nga mikroorganizmat pér dekompozimin e substancave
organike, ¢cka ndikon negativisht né florén dhe faunén ujore.

Nga ana tjetér, pérqendrimet e nitratit (NOs~) dhe t& krip&rave totale jan& brenda kufijve t& lejuar,
megjith&se tendencat e rritjes né periudha t& caktuara lidhen me pérdorimin intensiv t& plehrave
kimiké dhe pesticideve né bujqgési. Kjo tregon se ndotja bujgésore &shté e pranishme, por aktualisht
né nivel t& moderuar.

N& mungesé t& njé impianti pér trajtimin e ujérave t& ndotura urbane dhe industriale, ndotja pritet
té mbetet problem serioz edhe né vitet né vijim, nése nuk ndérmerren masa parandaluese dhe
rehabilituese. Rekomandohet q& Komuna t& intensifikojé bashk&punimin me Agjenciné e Ujérave

dhe institucionet pérgjegjése pér monitorim, pér t& siguruar kontroll mé efektiv t& shkarkimeve
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industriale, pérmirésim € infrastrukturés sé kanalizimit dhe ngritje t& vetédijes publike pér ruajtjen
e cil8sisé s& ujit.

NE pérfundin, rezultatet tregojné qarté sc ndotja e ujérave né territorin e Komunés sé Drenasit
&sht€ e lidhur ngusht€ me aktivitetet njerézore — vecanérisht me industring dhe bujgésing — dhe se
nevojitet njé qasje e integruar pér mbrojtjen e burimeve ujore, q& pérfshin monitorim t& rregullt,

investime né trajtimin e ujérave t€ zeza dhe zbatim & masave t& qéndrueshme mjedisore.

4.3 Toka dhe pérdorimi i tokés

Tokat e Komunés s& Drenasit jang njé burim i réndésish&m pér zhvillimin ekonomik dhe pér
miréqenien e komunitetit lokal. Megjithat8, presioni i vazhdueshém nga aktivitetet industriale,
urbanizimi dhe bujgésia intensive kang ndikuar né degradimin e cilésis sé tyre, duke sjeli8 humbje
1€ pjellorisé, ndotje dhe ndryshime né strukturén natyrore t& peizazhit.

Degradimi i tokés

Degradimi 1 tokés né Drenas &sht€ nj& proces i vazhdueshém q& ndodh pér shkak t& ndikimeve t&
kombinuara nga industria e réndg, pérdorimi i kimikateve bujqésore, erozioni dhe deponimi 1
pakontrolluar i mbetjeve. Fabrika “NewCo Ferronikeli” (deponite e saja) lirojné grimca phluhuri
metalik, g€ p€rmbajné nikel, krom dhe hekur, t& cilat depozitohen né sipérfagen e tokés dhe
ndikojné né pérmbajtjen kimike 1€ saj. N& Komunén e Drenasit operojné mbi pes€ gurthyes aktivé,
t& cilét p&rb&jng njé nga burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit dhe degradimit t& mjedisit. Aktivitetet
e tyre, g€ pérfshijné thyerjen dhe bluarjen e guréve, gjenerojné sasi t& médha pluhuri dhe grimcash
t€ imta g& ndikojné né cilésing e ajrit dhe shéndetin e banorsve pérreth. Pérveg ndotjes s& ajrit,
kéto veprimtari shkaktojné degradim t& tokgs, démtim t& vegjetacionit dhe ndryshim t& peizazhit
natyror, ndérsa zhurma dhe trafiku i réndg rrisin shqetésimet mjedisore dhe sociale.

Pér t€ reduktuar ndikimet negative, kérkohet zbatimi | masave parandaluese si vendosja e filtrave
n& objektet ¢ pérpunimit, instalimi i sistemeve 1 spérkatjes pér uijen e pluhurit dhe ndértimi i
barrierave mbrojtése ndaj erozionit dhe zhurmés. Pas perfundimit t& shfrytézimit, duhet t& béhet
tikultiviri dhe ripyllézimi i zonave t& prekura, me q&ltim rikthimin e pronés né€ gjendjen fillestare
dhe p&rmirésimin e cil&sisé s&¢ mjedisit lokal.

NE zonat pérreth qendrés industriale dhe pérgjaté rrjedhss s Sitnicss jané evidentuar viera t&
ngritura t€ metaleve t€ r&nda dhe humbije t& pjeliorisé. Pérdorimi i vazhdueshém i plehrave kimiké
dhe pesticideve, pa respektuar dozimet dhe rekomandimel agronomike, ka ndikuar n& uljen e

pErmbajtjes s materies organike dhe né prishjen e strukturés s& tokés.
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Tabela 5. Treguesit kryesoré té cilésisé sé tokés né Komunén e Drenasit (burim: Raportet
komunale dhe AMMK 2023)

Materia organike % 1.4 =20 E ulét
: e - 6.3 6.0-7.5 Brenda normés
tokés)
Nikel (Ni) mg/kg 140 75 Tejkalim i larté
Krom (Cr) mg/kg 110 100 Tejkalim i lehté
Plumb (Pb) mg/kg 45 50 Brenda normés
Tejkalim
Kadmium (Cd) mg/kg 11 1.0 o
minimal
Pjelloria relative % 52 > 85 E ulét
Tokat e degraduara Zoné me ndikim
ha 285 -
(sipérfaqe) té larté

Kéta tregues tregojné se tokat bujqésore dhe periferike t& komunés jané t€ ekspozuara ndaj ndotjes
metalike dhe humbjes s& pjellorisg, veganérisht né aférsi t& zonave industriale. Tejkalimet e vlerave
pér nikelin dhe kadmiumin jané njé sinjal serioz pér ndotje afatgjaté, q& mund t& ndikojé edhe n&
zinxhirin ushqimor.

Deponité ilegale

Nj& problem i shprehur né ményré t& vazhdueshme né territorin e Drenasit jang deponitg ilegale t&
mbeturinave. Sipas raportit t& mjedisit 2023, jané evidentuar rreth 15-18 pika deponish ilegale, q&
pérfshijné kryesisht mbetje shtépiake, inerte ndértimi dhe materiale plastike.

Ké&to deponi ndodhen kryesisht n& periferi t& vendbanimeve, pérgjaté rrugéve lokale dhe né aférsi
t€ rrjedhave ujore, duke krijuar ndotje t& tokés, ujérave néntokésore dhe njé ndikim negativ vizual
n€ peizazh. Né disa raste, 8shté konstatuar pérzierje e mbetjeve té rrezikshme industriale me ato

komunale, duke shtuar rrezikun pér ndotje kimike t& shtresave t& tokés.
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Pérmes aksioneve t& pérbashkéta me qytetarét dhe organizatat lokale, komuna ka arritur té
eliminojé njé pjesé t& deponive, por, ndonése sistemi i menaxhimit t&¢ mbeturinave ekziston dhe
funksionon né ményré t€ pérhershme, mungesa e vetédijesimit qytetar mbetet njé problem
thelb&sor. Pér pasojé, krijohen shpesh deponi ilegale né zona t& ndryshme, sidomos nga operatorét
ekonomiké t& ndértimit, t& cilét zhvillojné aktivitetet e tyre jashté zonés s& Drenasit, duke ndikuar
drejtpérdrejt n€ ndotjen dhe degradimin e mjedisit.

.

Tabela 6. Deponité ilegale té identifikuara né territorin e Komunés sé Drenasit (2023)

ol e e

Gllobar Inerte industriale dhe metalike 2,500 Aktive

Fushé Gllogovce Mbetje komunale t€ pérziera 1,200 Pjesérisht pastruar
Komoran — rruga nacionale |Plastiké dhe goma 800 Aktive

Térstenik Inerte ndértimi 1,000 Pastruar

Cikatové e Vjetér Mbetje bujqésore dhe urbane 600 Aktive

Poklek Mbetje komunale 700 Pastruar

Baicé Pérzierje mbetjesh ndértimore 1,100 Aktive

Totali i sipérfages s€ ndotur nga deponité ilegale llogaritet t& jet& rreth 9,000-10,000 m?, duke
ndikuar drejtpérdrejt né cilésiné e tokés dhe né ambientin pérreth.

Pérdorimi i tokés

Struktura e pérdorimit t€ tok&s né komuné paraqitet e larmishme, por e karakterizuar nga presion

i larté urban dhe industrial.
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Tabela 7. Struktura e pérdorimit té tokés né Komunén e Drenasit (2023)

B

Toke bujqgésore 12,500 41% Presion mesatar nga ndotja
Presion i ulét, por rrezik nga
Pyje dhe zona t& gjelbra 6,700 22% )
prerjet
_w,:m urbane dhe industriale 12,000 39% _ﬁmmoa i larté ekologjik
Toké e degraduar / e [ 5
700 2% Zoné me ndikim té& lartg
braktisur

Pérhapja e ndértimit dhe zhvillimi i industrisé kané shkaktuar tkurrje t& zonave bujgésore dhe
pyjore, duke guar né fragmentim t& habitateve natyrore dhe humbje t& biodiversitetit.

Masa dhe rekomandime pér pérmirésim
1. Monitorim i vazhdueshém i cilésisé s& tokés pérmes analizave vjetore t& parametrave
kimiké dhe biologjiké.
Rehabilitim i zonave t& degraduara pérmes mbulimit me shtress pjellore dhe pyll&zimit.
Reduktim i pérdorimit t& plehrave kimiké dhe orientim drejt bujqésisé organike.

Eliminim i deponive ilegale dhe krijim i njé sistemi elektronik pér raportimin e tyre.

woR LN

Kontroll mé i rrepté i ndotjes industriale pérmes inspektimeve periodike dhe kérkesave pér
trajtimin e mbetjeve teknologjike.

6. Zbatim i planifikimit hapésinor ekologjik, q& ruan ekuilibrin ndérmjet zhvillimit

ekonomik dhe mbrojtjes s& mjedisit.

Gjendja aktuale e tokés né Komunén e Drenasit paraqet rrezik pér produktivitetin bujqésor,
shéndetin publik dhe ekosistemet natyrore. Megjithése jané ndérmarré hapa pozitivé ng
menaxhimin e mbetjeve dhe rehabilitimin e disa zonave, €shté e domosdoshme t& zbatohet njé
gasje e integruar pér menaxhimin e tokés, gqé kombinon masa parandaluese, teknika t&
qéndrueshme bujqésore dhe mbrojtje i gjore t& mjedisit. Vetém pérmes monitorimit sistematik dhe
planifikimit t& kujdesshém mund t& ruhet funksioni ekologjik dhe ekonomik i tokés pér brezat e

ardhshém.
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4.4 Biodiversiteti dhe pyjet

Pyjet mbulojné rreth 22% € territorit, me specie t& ndryshme druri dhe flora/fauné t&
pasura.

Presioni kryesor: prerjet ilegale, ndértimet e paligjshme dhe ndotja.

Sipas Strategjisé Kombétare pér Biodiversitetin 20212025, Drenasi &shté zon€ me

biodiversitet t& konsiderueshdm, vecanérisht pér zogjté dhe specie t& rralla bimore.

4.5 Menaxhimi i mbetfurinave

Né& komuné prodhohen rreth 7,209 tong€ mbeturina vjetore, sipas raporteve komunale
2023.

Vetém 82.5% mbulohet nga shérbimet komunale t€ mbeturinave; pjesa tjetér depozitohet
ilegalisht.

Plani Komunal i menaxhimit te mbeturinave parashikon ndértimin e nj& gendre riciklimi

dhe mbylljen e deponive ilegale brenda 3—5 viteve.

4.6 Zhurma dhe ndotjet e tjera

Nivelet e zhurmés tejkaloing kufijté e rekomanduar n€ zonat urbane prané rrugéve
kryesore dhe zonave industriaie.

Aktiviteti industrial dhe trafiku kontribuojné né ndotje akustike q& ndikon n& shéndetin e

banor&ve dhe cilésiné e jetés.

4.7 Ndryshimet klimatike dhe sfidat e ardhshme

Temperaturat mesatare vjetore jang rreth 11.5°C, me rritje t& leht& gjatg dekadés s& fundit
(+0.3°C/10 vite).

Shtimi i periudhave (& that&sirave dhe p&rmbytieve kérkon planifikim t€ kujdesshém t&

infrastrukturés dhe bujgésisé.

PLVM duhet t& adresoj& edhe masat pér adaptim ndaj ndryshimeve klimatike.

Analiza e gjendjes s€ mjedisit tregon se Komuna e Drenasit ka sfida t& shumta né t& gjitha sektorét:

ajrin, ujin, tokén, biodiversitetin dhe menaxhimin e mbeturinave.
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5. ANALIZA DPSIR DHE IDENTIFIKIMI I PROBLEMEVE KRYESORE

Modeli DPSIR &shté njé mjet analitik q&€ ndihmon n& kuptimin ¢ marrédhénieve ndérmjet
aktiviteteve njerézore dhe ndikimeve né myjedis. Pérdorimi i tij pér Komunén e Drenasit siguron

njé pasqyré t& qarté & problemeve kryesore dhe veprimeve t& nevojshme.

3.1 Faktorét ndikues né mjedis

Faktorét ndikues né mjedis jang faktorg ekonomikg, socialé dhe teknologjiks g€ kané ndikim mbi

mjedisin:

+ Industria: Shkritorja “Feronikeli” dhe objektet e tjera industriale ndikojng ng ajrin, tok&n
dhe ujin.

* Urbanizimi i shpejté: Zgjerimi i zonave urbane dhe industriale rrit kérkesat pér toké dhe
shérbime, duke shkaktuar presion mbi resurset natyrore.

+ Bujg&sia intensive: Pérdorimi i pesticideve dhe plehrave kimike ndikon né tokg, ujé dhe
biodiversitet.

» Transporti: Rritja e trafikut kontribuon né emetime t& gazrave dhe ndotje akustike.

+ Ndryshimet klimatike: That&sira dhe pé€rmbytjet shtojné presionin mbi burimet natyrore

dhe infrastrukturén.

5.2 Faktorét ndikues

Faktorgt ndikues jané aktivitetet konkrete qé ndikojné drejtperdrejt mbi mjedisin:

« Emetimet industriale dhe urbane & SOz, NOx, PM10 dhe COQ..

» Shkarkimet e ujérave 1& zeza dhe industriale né lumenj dhe pérroska.
= Deponitg ilegale dhe menaxhimi joefektiv i mbeturinave.

* Pérdorimi i pakontrolluar i tokave bujgésore dhe pyjeve.

» Zhurma n& zonat urbane dhe industriale.
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5.3 Gjendja

Gjendja e mjedisit pasqyron efektet e presioneve mbi burimet natyrore:

- Ajri: tejkalime t8 PM10 dhe SO: né disa zona urbane.

Ujérat: pérqendrime t€ larta ¢ NH.* dhe Kérkesa biokimike pér oksigjen (KBO) né
lumenyjtg lokalg,

Tokat: humbje e pjeliorisé, degraduar nga kimikatet dhe aktivitetet industriale.

Pyjet dhe biediversiteti: reduktim 1 sip&rfages s& pyjeve, shfagje e specieve invazive.
Mbeturinat: prezenca e 15+ deponive ilegale.

Zhurma: tejkalon kufijté e rekomanduar prané rrugéve dhe zonave industriale.

5.4 Ndikimet

Ndikimet pérfshijng pasojat p&r shéndetin e njerézve, ekonominé dhe ekosistemet:

Shéndeti i banoréve: sémundje respiratore dhe alergji nga ndotja e ajrit.
Ekonomia: humbje produktiviteti n& bujgési dhe kostot e trajtimit t& ujérave t& ndotura.
Cilésia € jetés: ulje e standarteve pér jetesé né zonat urbane dhe rurale.

Ekosistemet: degradimi i habitatit dhe ulja ¢ biodiversitetit.

5.5 Reagimi

Veprimet aktuale dhe & propozuara pér adresimin e probiemeve:

[nvestime n& menaxhimin ¢ mbeturinave dhe riciklim.

Projekte pér trajtimin e ujérave & zeza.

Masat p&r mbrojtjen e pyjeve dhe biodiversitetit.

Monitorim i ajrit dhe ujérave sipérfagésore nga institucionet lokale dhe gendrore.

Edukim dhe ndérgjegjésim i komuniteteve lokale pér praktika mjedisore t& géndrueshme.

3.5.1 Analiza SWOT (pikat ¢ forta, té dobéta, mundésité dhe kércénimet)

Pér t€ hartuar njé strategji efektive, PLVM 2025-2029 bazohet né analizén SWOT q& pasgyron
realitetin mjedisor t& Drenasit: .
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* Pozité gjeografike qendrore dhe lidhje e
mir€ infrastrukturore.

* Pasuri me burime ujore (Lumi Sitnica,
Drenica) dhe pyje (Domanek).

* Ekzistenca e tradités industriale dhe
fuqis€ punétore t& kualifikuar.

* Vullneti politik pér integrimin e agjendés

s€ gjelbér.

* Nivel i larté i ndotjes s& ajrit (PM10, SO»)
nga industria dhe trafiku.

* Mungesa e Impiantit pér Trajtimin e
Ujérave té Zeza (ITUZ).

* Menaxhim jo-adekuat i mbeturinave dhe
prezenca e deponive ilegale.

* Degradimi i tokés bujgésore nga aktivitetet
minerare.

* Thithja e fondeve nga donatorét (BE,
UNDRP) pér efigiencé té energjisé.

* Modernizimi i teknologjisé filtruese né
industriné e réndé.

* Zhvillimi i ekoturizmit dhe bujqésisé
organike n& zonat rurale.

* Kalimi né burime t& ripértéritshme t&
energjis€ (panelet solare).

* Rreziku nga vérshimet dhe thatésirat pér
shkak t& ndryshimeve klimatike.

* Rritja e rasteve t& sémundjeve respiratore
te banorét.

* Migrimi i popullatés nga zonat e ndotura
drejt gendrave tjera.

* Humbja e biodiversitetit né ujérat e
lumenjve t& ndotur.

5.6 Identifikimi i problemeve kryesore

Bazuar né¢ DPSIR, problemet kryesore mjedisore né Drenas jané:

1. Cilésia e dobét e ajrit, sidomos PM10 dhe SOs.

5

.

N oo v s w

Degradimi i tokés bujqésore dhe pyjeve.

Ndotja e ujérave, pér shkak t& ujérave té zeza dhe shkarkimeve industriale.

Mbeturinat ilegale dhe menaxhimi i pamjaftueshém i mbeturinave.
Humbja e biodiversitetit dhe degradimi i habitatit natyror.
Zhurma dhe ndotjet akustike né zonat urbane.

Ndryshimet klimatike, duke rritur riskun nga thatésirat dhe pérmbytjet.

Bazuar né analizén e gjendjes s& mjedisit dhe DPSIR, Komuna e Drenasit ka identifikuar njé seri

objektivash strategjiké pér zhvillim t& géndrueshém dhe mbrojtje t& mjedisit. Objektivat lidhen
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me sektorét kryesoré: ajri, ujérat, toka, biodiversiteti, menaxhimi i mbeturinave, zhurma dhe

ndryshimet klimatike.

NE& kété fazé t€ PLVM-sg, &shté kryer procesi i prioritizimit & problemeve mjedisore t&
identifikuara gjaté fazés sé vlergsimit t& gjendjes. Ky proces &shté i domosdoshém pér té
orientuar resurset e kufizuara financiare dhe njerézore t&¢ Komunés sé Drenasit drejt ¢éshtjeve me

ndikimin mé kritik né shéndetin publik dhe ekosistemin lokal.

5.6.1 Metodologjia e prioritizimit

Pér t& shmangur subjektivitetin, rangimi i problemeve &shté béré pérmes njé Matrice té

Prioritizimit, duke pérdorur katér kritere kryesore vlerésimi (me piké nga 1-5):

1. Ndikimi né shéndetin publik: Sa i rrezikon ky problem banoré&t?

2. Urgjenca dhe pérputhshméria ligjore: A shkelen normat e lejuara me ligj
(BE/Kosové)?

3. Shkalla e degradimit mjedisor: Sa i madh &shté démi né natyré?

4. Fizibiliteti i ndérhyrjes: Sa e mundshme &shté zgjidhja brenda 5 viteve?

5.6.2 Matrica e rangimit té problemeve prioritare

P e —
Cilésia e dobét e ajrit
5 9 4 4 18 I (Kritik)
(PM10/502)
Mungesa e trajtimit té
: 4 5 5 g 17 II (Larté)
ujérave té zeza
Deponité ilegale dhe III
3 - 3 5 15
mbeturinat (Mesatar)
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Shpjegimi i kolonave (Kriteret):

+ Shéndeti (Pesha 1-5): Sa njeréz preken dhe sa rénds?
o Pse djri ka 57 Sepse ndotja e ajrit né& Drenas prek 100% t& popullatés urbane cdo
dit€ dhe shkakton sémundje kronike {astmé, kancer, probieme kard iake).
* Ligji (Pesha 1-5): Sa jemi "jasht& ligjit"?
o Pse Uji ka 57 Sepse derdhja e ujérave t€ zeza pa trajtim &shté shkelje direkte e
Ligjit p&r Ujérat dhe Direktivave t& BE-s&. Nase nuk ndérhymé, shteti mund t&
gjobitet ose t& bliokohen fondet e huaja.
= Démi (Pesha 1-5): Sa &shté démi ekologjik dhe a &shté i kthyesham?
o FPse Toka ka 47 Degradimi i tokés nga minierat 8sht& dém i madh, por shpesh
lokalizohet vetdm né zona specifike (jo né t&ré komunén), prandaj nuk ka 5 si ajri.
* Fizibiliteti (Pesha 1-5): Sa ¢ lehté/e mundshme &shté ta zgjidhim?
o Pse Mbeturinat kané 57 Sepse largimi i njé deponie ilegale kérkon vetém vitllnet
dhe njé& ekskavator (8shté shumé e lehté).
o Pse Uji ka 3? Sepse ndértimi i njé Impianti (ITUZ) kushton miliona euro dhe

kérkon vite puné (fizibiliteti &shté mé i ulét/véshtirg).

3.6.3 Pérshkrimi i problemeve prioritare té Top-Listés

Prioriteti I: Cilésia e ajrit (Pérqendrimet e PM10 dhe SO:)

Ky &sht& problemi mé& kritik mjedisor né Drenas. Pér shkak t& kombinimit t¢ industrisé s& réndé,
trafikut dhe ngrohjes shtépiake né zona me dendési t& larts, nivelet e grimeave PM10 tejkalojng
rreguilisht fimitet e lejuara. Ky problem identifikohet si prioritet absolut pér shkak t& ndikimit t&

drejtpérdrejté né rritjen e sémundjeve respirator dhe kardiovaskulare te popullata lokale,
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Prioriteti II: Menaxhimi i ujérave t€ zeza dhe mbrojtja e humenjve

Shkarkimi i ujérave t& zeza urbane pa asnjg trajtim paraprak né lumen;jté Sitnica dhe Drenica ka
shkaktuar njé gjendje t& degradimit ekologjik. Prioritizimi i kétij problemi vjen si rrjedhojé e
detyrimeve ligjore pér mbrojtjen e ujérave dhe rrezikut t& kontaminimit & ujérave néntokésore

q€ pérdoren pér bujqgési.

Prioriteti III: Eliminimi i deponive ilegale dhe menaxhimi i mbeturinave

Ndonégse mbulueshméria me shérbime &shté rritur, prezenca e 15+ deponive ilegale mbetet sfids.
Ky problem prioritizohet pér shkak t& rrezikut sanitar dhe ndikimit negativ né peizazhin e
komungs, por edhe pér shkak té fizibilitetit t& larté pér zgjidhje t& shpejté pérmes veprimeve

komunale,
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6.OBJEKTIVAT DHE PRIORITETET STRATEGJIKE

6.1 Objektivat kryesore

> Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit
o Reduktimi i emetimeve industriale dhe urbane;
o Promovimi i ngrohjes s& pastér dhe pérdorimi i energjisé sé rinovueshme;
© Meonitorim i vazhduesh&m i cil&sisé s ajrit dhe publikimj i raporteve pér
(ytetarét.
» Menaxhimi i ujérave dhe pérmirésimi i cilésisé s& tyre
o Trajtimi 1 ujérave t& zeza dhe industriale pérpara shkarkimit;
o Mbrojtja e lumenjve dhe pérroskave nga ndotja;
©  Pérdorimi i praktikave t& bujqésisé t& qéndrueshme pér reduktimin e ndotjes nga
plehrat dhe pesticide. .
> Pérmirésimi i gjendjes s€ tokés
o Kontrolli i pérderimit t& tokés dhe mbrojtja e tokés bujgésore;

© Parandalimi i deponive ilegale dhe degradimit t& tokés.

» Ruajtja e biodiversitetit dhe habitatit natyror

o Mobrojtja e biméve t& rralla dhe t& rrezikuara;

o Menaxhimi ose kontrolli i llojeve invazive

o Krijimi i zonave t& mbrojtura dhe rehabilitimi i ekosistemeve t& démtuara;

o  Edukim dhe ndérgjegjésim i komuniteteve pér ruajtjen e biodiversitetit.

e

# Menaxhimi i mbeturinave dhe riciklimi
© Implementimi i njé sistemi efektiv pér mbiledhjen, riciklimin dhe pérpunimin e
mbeturinave;
o Mbyllja e deponive ilegale dhe vendosja e stacioneve t& reciklimit;
©  Edukim i komunitetit pér reduktimin dhe menaxhimin e mbeturinave.
» Reduktimi i ndotjes akustike (zhurma)
o Zbatimi i masave pér reduktimin e zhurmés prané rrugéve kryesore dhe zonave
industriale;

o Monitorimi dhe vlergsimi i nivelit t& zhurmés sipas standardeve kombétare.
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»  Adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike

o Zbatimi i masave pér parandalimin e pérmbytjeve dhe thatésirave;
o Promovimi i teknologjive t& géndrueshme dhe energjisé s& rinovueshme:;

o Integrimi i parimeve t€ zhvillimit & qéndruesh&m né t& gjitha projektet komunale.

6.2 Prioritetet strategjike

Prioritetet p&rcaktojné rendin e zbatimit t& objektivave, bazuar n& urgjencén dhe ndikimin mbi

mjedisin dhe komunitetin:

»  Afatshkurtér (1-2 vite)
o Monitortmi i ajrit dhe ujérave;
o Mbyllja e deponive ilegale dhe vendosja e sistemeve bazike pér mbeturinat;
o Ndérgjegjésimi 1 komuniteteve pér praktika t& géndrueshme.
»  Afatmesém (3-5 vite)
o Investime né trajtimin ¢ ujérave t€ zeza dhe industriale;
o Reduktimi i emetimeve nga ngrohja dhe trafiku.

> Afatgjaté (5-10 vite)

o Zbatimi i masave pér adaptim ndaj ndryshimeve klimatike;
o Integrimi i energjisé s& rinovueshme dhe teknologjive & gjelbra;

o Mbrojtja dhe restaurimi i biodiversitetit dhe habitatit natyror né nivel ¢& glers.

6.3 Lidhja me Planin Xombétar t& Veprimit né Mjedis

Objektivat dhe prioritetet e PLVM Drenas jang n& p&rputhje me PKVM 2022 dhe strateg)ité
kombétare, duke adresuar sfidat lokale dhe duke kontribuar né arritjen ¢ qéllimeve mjedisore t&
Kosovés. Integrimi i kétij plani me dokumentet kombétare siguron koherencé ligjore, teknike dhe

financiare.
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7. PLANI I VEPRIMIT
7.1 Struktura e planit té veprimit

Plani i Veprimit pérb&het nga:

Aktivitetet pé€r pérmirésimin e cilésisé sé ajrit

Aktivitetet pér menaxhimin e ujérave dhe trajtimin e ndotjes
Aktivitetet pér mbrojtjen e tokés

Aktivitetet pér ruajtjen e biodiversitetit dhe habitatit natyror
Aktivitetet pér menaxhimin e mbeturinave dhe riciklimin

Aktivitetet pér reduktimin e zhurmés

V¥V ¥V Y VY Y

Aktivitetet pér adaptim ndaj ndryshimeve klimatike

Secili grup veprimesh pérfshin: aktivitetet kryesore, institucionet pérgjegjése, indikatorét e

suksesit, burimet e nevojshme dhe afatet kohore.

Tabela 8. Plani i detajuar pér monitorimin e implementimit t&¢ PLVM

_’||| BN R | e T T
Reduktimi i Raportet nga
Airi PM10 dhe SO2 stacionet Cdo 3 Drejtoria e Mjedisit
L nén limitet e automatike té muaj / AMMK
BE-sé. AMMK.
Parametrat e Analizat Tosnekisnal
: BOD dhe laboratorike || Cdo 6 TR
Uji : : I : . Instituti
Amoniakut né t€ mostrave t€¢ | muaj : i
T o Hidrometeorologjik
lumin Sitnica. ujit.
ﬂ:mtm_aoa&
Numri i né terren dhe Bicioie
beturinat | deponive il . il
Mbeturina ..mwn..Ewa ilegale raportet e Cdo muaj Shérbimeve Publike
t€ eliminuara. KRM
"Pastrimi".
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S LT Certifikimi i g
Sipérfagja e R
: rikultivimit S
tokave té Goin Inspektorati i
7oka degraduara & e s Mjedisit/ MMPHI
: ! operatorét
rikultivuara. : S
industrialé.
Numri i ap .onmﬁ .w .. Drejtoria e
g SR Drejtorisé sé . Zas i
Pyjet drunjéve té rinj ésise dh Cdo vit Bujqgésisé dhe
t& mbjellé (ha). || J9esisé dhe Pylltarisé
; Pylltarisé.
U..ao:u&mﬁ () Matjet lokale S
7h né zonat urbane e Cdo 6 Drejtoria e
e prané rrugéve Wm:mm_w mm,m_ m muaj Urbanizmit / Policia
kryesore. :

Tabela 9: Plani i aktiviteteve dhe veprimeve 2025-2029

U@..Sa.m pér

Identifikim i deponive ilegale dhe

ST 2025 - 2029 Shérbime Publike,
pastrimi periodik i tyre TnSpektorati
Fushaté vetédijesimi “Riciklo pér Drejtoria e
1 Menaxhimii | Drenasin e Pastér” me shkolla apo 2026 - 2029 Arsimit / OJQ
mbeturinave | biznese lokale
Komuna e
Mirémbajtja e Deponisé s& Drenasit /
mbeturinave Inerte/ndértimore el Ndérmarrja
“Pastrimi”
Vendosja e tabelave ndaluese pér 2025 - 2028 DSHPE

hedhje mbeturinash né zona rurale

Pastrimi i brigjeve t& lumit Drenica Drejtoria pér

dhe ndalimi i derdhjeve ilegale 202652028 Shérbime Publike,
e Inspektorati
Mbrojtja e R e
2 | ujérave dhe Instalimi i 5 filtrave t& thjeshté per 2027 - 2029 W%m Mﬂ
lumenjve ujérat e ndotura nga bizneset lokale o
Bizneset
Kontrolli dhe raportim tremujor i
ndotjes s& ujérave sipérfagésore o DUMM
Mirémbajtja e kanalizimeve fekale 2025 - 2029 DSHPE-ja,
dhe Atmosferike KRU"Prishtina"
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Plani 1 Veprimit siguron njé udhérréfyes t& qarté dhe t& detajuar pér komunén, duke lidhur
problemet kryesore mjedisore me objektivat strategjiké dhe veprimet konkrete. Ai ofron gjithashtu
indikatoré matés dhe afate kohore, & lejojné monitorimin dhe vlergsimin e suksesit té

implementimit t& masave.
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8. MONITORIMI DHE VLERESIMI I ZBATIMIT

Monitorimi dhe vierésimi jang elemente kyge pér t& siguruar q& Plani Lokal pér Veprim né Mjedis
(PLVM) t& zbatohet me efikasitet dhe t& arrihen objektivat strategjiké. Ky seksion pérecakton

strukturén e monitorimit, indikatorét e performancés dhe mekanizmat e raportimit.

8.1 Qéllimi i monitorimit

Qellimi i monitorimit &shté t& sigurohet:

» Vier&simi i progresit t& implementimit t& veptimeve;

» Identifikimi i sfidave dhe pengesave;

» Marrja e vendimeve t& bazuara né t& dhéna reale;

» P&mir€simi i vazhdueshém i masave dhe prioriteteve;

« Informimi i qytetaréve dhe institucioneve pér gjendjen mjedisore dhe rezultatet e arritura.

8.2 Mekanizmat e monitorimit

Mekanizmat pé&rfshijné:

» Raportimet periodike t€ institucioneve pérgjegjése
o Cdo drejtori komunale dhe institucione pjesémarrése dorézojné raporte
tremujore mbi progresin e veprimeve;
o Raportet pérfshijng t& dhéna t& matshme (parametra ajri, ujé, toké&, biodiversitet,
mbeturina, zhurmé).

» Pérdorimi i indikatoréve té performancés

o  Pér secilin veprim, pércaktohen indikatoré t& matshém, & cilét lejojng vlergsimin
objektiv t& arritjeve;
o Shembuj t& indikatoréve:
v % ulje e PM10/SOy;
= % ujérave t& trajtuara;
* Numri i fushatave edukative dhe pjesémarrésve;

= % riciklimi i mbeturinave.
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» Mbledhja dhe verifikimi i té dhénave
o Té& dhénat mblidhen nga laboratore, sensoré, GIS dhe burime zyrtare;

o Drejtoria e Mjedisit komunale siguron verifikimin dhe konsistencén ¢ t¢ dhénave.

» Punétorité dhe vlerésimet me palét e interesit

o Organizohen pérmbledhje gjasht€mujor me komisionin dhe komunitetin p&r t&
vlerésuar progresin;
o Marrja e feedback-ut nga qytetarét, shogéria civile dhe bizneset pér efektivitetin e

veprimeve.

8.3 Raportimi i progresit

» Raporti tremujor
o Pérgatitet nga drejtoria pérgjegiése dhe dorézohet tek komisioni;
o Pérfshin tregues 1& detajuar mbi realizimin e veprimeve dhe indikatorét e
performancés.
» Raporti vjetor
o Pérgatitet nga komisioni né€ bashképunim me ekspertin;
o Pémban vler&sim t& plot& t& progresit, sfidave, rekomandimeve dhe veprimeve &
reja;

o Publikohet p&r qytetarét dhe instancat gendrore pér transparenceg,

e,

# Raportet e jashtme dhe auditimet

o Institucionet gendrore dhe partnerét financiaré mund t& kérkojné auditime dhe
raporte t& verifikuara;

o Kjo siguron llogaridh&nie dhe pérdorim efektiv & burimeve.

8.4 Roli i komisionit dhe ekspertit

= Komisioni
o Mbikéqyr implementimin e PL.VM;
o Siguron koordinimin ndérmjet drejtorive dhe institucioneve pérgjegjése;

o Analizon raportet tremujore dhe vjetore, dhe propozon veprime korrigjuese.
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» Eksperti
o Mbéshtet komisionin né€ analizén e 1€ dhénave dhe interpretimin e indikatoréve;
o Asiston n& pérgatitjen e raporteve vjetore dhe rekomandimeve pér veprime
korrigjuese;
o Siguron gé praktikat e monitorimit jané né pérputhje me standardet kombétare

dhe ndérkombétare.

8.5 Vlerésimi i efektivitetit

e Metodat e vlerésimit p&rfshijné krahasimin e indikatoréve vjetoré me bazén fillestare,
analizén e trendit dhe identifikimin e pérmirésimeve apo mangésive.
+ Indikatorét e suksesit:
o Ulja e ndotjes s€ ajrit dhe ujit;
o Pérmir&simi i menaxhimit t& mbeturinave;
o Pjesgmarrje mé e larté e komunitetit né aktivitete edukative dhe projektet

mjedisore.

Pra vendosim strukturén e monitorimit dhe vler&simit, duke garantuar q& PLVM t& zbatohet né
ményré efektive, transparente dhe t& matshme. Mekanizmat e p&rcaktuara sigurojng g& cdo
problem i identifikuar t& adresohet me veprime korrigjuese dhe q& objektivat strategjiké t& arrijné

rezuitatet e déshiruara pér Komunén e Drenasit.
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9. FINANCIMI DHE BURIMET E NEVOJSHME PER ZBATIMIN E PLVM

Zbatimi i Plani Lokal p&r Veprim né Mjedis (PLVM) kérkon burime (& mjaftueshme financiare,
materiale dhe njergzore. N& kété pjest t& planit pércaktojmé kostot e veprimeve, burimet e
financimit, partneritetet dhe menaxhimin e burimeve, pér t€ siguruar implementim &

q&ndruesh&m dhe efikas.

9.1 Burimet financiare

Burimet e financimit pér PLVM mund € vijné nga:

» Buxheti i komunés
o Fondet komunale pér mbrojtien e mjedisit dhe zhvillim (& géndrueshém;
o Fondet pér projekte specifike, si trajtimi i ujérave t& zeza, riciklimi.
» Grante dhe mbéshtetje nga geveria gendrore
o Programet e Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit dhe Energjisé pér mbrojtjen e
mjedisit;
o Fondet pér zbatimin e strategjive kombétare dhe projekteve rajonale.
> Partneritete me organizata joqeveritare dhe donatoré ndérkombétars
o Programe t& financuara nga BE, UNDP, GIZ dhe organizata t& tjera;
o Mundési pér grante pér projekte edukative, riciklim dhe riparim habitatesh.

» Investime private

o Kompanité lokale mund t& kontribuojné pér projekte mjedisore n& kuadér t&
Pérgjegigsisé Sociale t& Korporatave;
o Partneritete me industri pér reduktimin e ndotjes dhe pérdorimin e energjisé s&

rinovueshme,
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9.2 Vierésimi i kostove

Kostot e zbatimit jané t& ndara sipas veprimeve strategjike:

1. Cilésia e ajrit

Mongitorim ajri: pajisje matése dhe laboratoré
Projekte pér reduktimin e emetimeve (Industri)
2. Menaxhimi i ujérave

Trajtimi i ujérave t& zeza dhe industriale
Praktika té géndrueshme bujgésore

3. Toka

Ripyllézim dhe mbrojtje pyjore

Mbylija e deponive ilegale dhe menaxhimi i tokés
4, Biodiversiteti dhe habitatet natyrore

Restaurimi i habitatit

Edukim dhe ndérgjegjésim

5, Mbeturinat dhe riciklimi

Ndértimi i gendrave té riciklimit (Infrastrukturé)
Eliminimi i deponive ilegale (Pastrimi operativ)

6. Reduktimi i zhurmés

Monitorim dhe masat infrastrukturore

7. Ndryshimet klimatike dhe energjia e rinovaeshme
w..ow.m_ﬁm pér parandalimin e pérmbytjeve dhe thatésirave

Promovimi i energjisé sé rinovueshme -
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9.3 Menaxhimi i burimeve

= Burimet njerézore: Drejtoria ¢ Mjedisit, Drejtoria e Urbanizmit, Drejtoria e Energjisé,
ekspert€ dhe shoqéria civile;

« Burimet materiale: pajisje monitorimi, laboratoré, GIS, mjete pér trajtimin e ujérave dhe
menaxhimin € mbeturinave;

« Partneritete: bashk&punimi me donatorg, organizata ndérkombétare dhe industri lokale;

« Planifikimi dhe koordinimi: komisioni do t& mbik&qyré shpérndarjen dhe pérdorimin

efikas t&€ burimeve, duke siguruar llogaridhénie dhe raportim transparent.

9.4 Sigurimi i géndrueshmérisé financiare

 Hartimi i nj& plani t&¢ qéndruesh&m financiar pér zbatimin e veprimeve;

« Krijimi i mund&sive pér partneritete publike-private;

* Monitorimi i shpenzimeve dhe raportimi tremujor pér transparencg;

» Pérdorimi i granteve dhe financimeve (& jashtme pér t& zbutur presionin mbi buxhetin

komunal.

Pra késhtu sigurojmé kuadrin financiar dhe burimet e nevojshme pér implementimin e
PLVM. Duke pércaktuar kostot, burimet dhe menaxhimin e tyre, Komuna ¢ Drenasit ka nj& bazé

t& forté p&r zbatimin € q&ndruesh&ém dhe efektiv t& planit.
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10. PERFSHIRJA E PALEVE TE INTERESIT DHE NDERGJEGJIESIMI I
PUBLIKUT

Njé& nga elementét kyg pér zbatimin e suksesshém t€ Plani Lokal pér Veprim n& Mjedis (PLVM)
gshté pérfshirja aktive e paléve t&€ interesit dhe ndérgjegjésimi i publikut. Ky seksion pércakton
mekanizmat p&r bashk&punim, rol dhe pérgjegjési t&€ paléve t€ ndryshme, si dhe strateg]ité pér t&

rritur ndérgjegjésimin mbi mbrojtjen e mjedisit.

10.1 Identifikimi i paléve 1€ interesit

Palé&t e interesit pérfshijné:

1. Imstitucionet lokale dhe drejtorité komunale
o Drejtoria e Mjedisit, Drejtoria e Urbanizmit, Drejtoria e Shérbimeve Publike,
Drejtoria e Infrasteukturgs, Drejtoria e Bujgg&sisé dhe Zhvillimit Rural;
o Komisioni pér hartimin dhe implementimin e PLVM;
o Operatorét lokalg t& mbeturinave dhe ujésjellgsit.
2. Shoggéria civile dhe organizatat joqeveritare
o Organizatat g€ punojné né fushén e mjedisit, biodiversitetit dhe edukimit
ekologjik;
¢ Komunitetet lokale dhe grupet e qytetar&ve té angazhuar.

Bizneset dhe industria

[F5]

o Kompanit€ lokale, sidomos ato industriale dhe bujgésore;
o Bashk&punimi pé&r uljen e ndotjes, riciklim dhe pérdorimin ¢ energjisé s&
rinovueshme.
4. Publikn dhe gytetarét
o Banoré€t e qytetit dhe zonave rurale t& komunés;
o Pjesémarrja n& punétori, dégjime publike dhe fushata ndérgjegjésimi.
5. Institucionet kombétare dhe partnerét ndérkombétaré
¢ Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor;
o Donatorét dhe organizatat ndérkombétare (BE, UNDP, GIZ, etj.).
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10.2 Strategjité e pérfshirjes

1. Punétorité dhe dégjimet publike
o Organizimi i sesioneve informative dhe diskutimeve me qytetarét dhe bizneset;
o Marrja e sugjerimeve dhe ideve pér veprime mjedisore;
o Sigurimi i transparencés né vendimmarrje.
2. Konsultimet dhe partneritetet
o Konsultime periodike me shogéring civile, ekspertét dhe bizneset;
o Hartimi i partneriteteve pér zbatimin e projekteve konkrete;
o Ndértimi i mekanizmave pér bashk&punim afatgjaté.
3. Fushata ndérgjegjésimi dhe edukimi
o Organizimi i fushatave publike pér riciklimin, pérdorimin e energjisé sé
rinovueshme, kursimin e ujit dhe ruajtjen e biodiversitetit;
o Pérdorimi i mediave lokale, rrjeteve sociale, shenjave informative dhe materialeve
edukative;
o Angazhimi i shkollave dhe universiteteve pér aktivitete mjedisore dhe projekte

studentore.

10.3 Pérgjegjésité e paléve té interesit

T

Tabela 9. Pérgjegjésité e paléve té interesit

Komuna dhe drejtorité komunale Mbikéqyrje, koordinim, zbatim t& veprimeve PLVM
Shogéria civile dhe OJQ-té Monitorim, ndihmé teknike, fushata edukative
Bizneset dhe industria Ulje e ndotjes, riciklim, projekte CSR

Publiku dhe komuniteti lokal Pjesémarrje aktive, ndjekje té progresit

Institucionet kombé&tare dhe donatorét|Mbéshtetje financiare dhe teknike, auditim
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10.4 Mekanizmat e ndérgjegjésimit

I. Informimi publik
o Publikimi i raporteve vietore dhe tremujore;
o Postime periodike né faget zyrtare (& komunés dhe rrjetet socizle;
o Organizimi i dit€ve t& hapura pér gytetarét.
2. Trajnime dhe seminare
o Pér drejtorité komunale, komunitetet lokale dhe operatorét private;
o Pér t& rritur njohurité mbi praktikat e géndrueshme dhe ruajtjen e mjedisit.

3. Fushata edukative né shkolla dhe universitete

o Projekte studentore dhe aktivitete mjedisore;

o Konkurs pér ide inovative pér zgjidhjen e problemeve mjedisore.

Ky seksion nénvizon réndésing e bashképunimit t& té gjitha paléve t& interesit dhe
ndérgjegjesimit té publikut. Pérfshirja aktive e qytetaréve, shoqérisé civile dhe bizneseve
siguron g€ PLVM 1& zbatohet me sukses, duke arritur objektivat strategjiké dhe duke promovuar

njé mjedis € qéndruesh&m dhe t& pastér pér té gjithe komunitetin e Drenasit.
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11. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Plani Lokal pér Veprim ng& Mjedis (PLVM) p&r Komun&n e Drenasit &shté njé dokument
strategjik i ndértuar mbi analizén e gjendjes ekzistuese mjedisore, identifikimin e problemeve,
DPSIR, objektivat strategjiké dhe planin e veprimit. Ky seksion p&rmbledh rezultatet kryesore

dhe ofron rekomandime pér implementim dhe p&rmir&sim t8 vazhdueshém.

11.1 Pérfundimet kryesore

—_—

Gjendja ekzistuese mjedisore
o Komuna e Drenasit p&rballet me sfida & ndryshme mjedisore, duke pérfshirs
ndotjen e ajrit dhe ujérave, menaxhimin e mbeturinave, degradimin e toké&s dhe
pyjeve, humbjen e biodiversitetit dhe ndikimet e ndryshimeve klimatike;
o Analiza DPSIR ka ndihmuar ng identifikimin e burimeve t& ndotjes, ndikimeve t&

tyre dhe faktoréve shogéroré q& ndikojné né gjendjen mjedisore.

[

Objektivat strategjiké dhe prioritetet
o Objektivat pérfshijné permirésimin e cilésisé s& ajrit, trajtimin e ujérave,
mbrojtjen e tokés, ruajtjen e biodiversitetit, menaxhimin e mbeturinave,
reduktimin e zhurm&s dhe adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike;
o Prioritetet jané 1& ndara n& afatshkuriér, afatmesém dhe afatgjaté pér t&€ siguruar

zbatim gradual dhe efektiv.

5

Plani i veprimit
o Veprimet konkrete jang pércaktuar pér secilin prioritet strategjik, duke specifikuar
institucionin pérgjegjés, indikatorét e performancés, burimet e nevojshme dhe
afatet kohore;
o Ky plan lejon monitorim t& vazhdueshém dhe pérshtatje t& masave sipas nevojés.
4. Monitorimi dhe vlerésimi
o Mekanizmat e monitorimit dhe indikator&t e performancés sigurojné q& progresi
t€ matet objektivisht dhe t& raportohen periodikisht;

o Vlerésimi i vazhdueshém dhe raportimi tremujor dhe vietor mund&sojné marrjen e

veprimeve korrigjuese né kohé.
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5. Pérfshirja e paléve t€ interesit dhe ndérgjegjésimi i publikut
o Bashk&punimi aktiv me qytetarét, shogéring civile, bizneset dhe institucionet
kombeétare rrit transparencén, efektivitetin dhe mbéshtetjen e projckteve
mjedisore;
o Strategjit€ edukative dhe fushatat ndérgjegjésuese sigurojné angazhim afatgjats t&
komunitetit,
6. Financimi dhe burimet
o Implementimi i suksessh&ém i PLVM kérkon njé kombinim t& financimeve
komunale, fondeve gendrore, partneriteteve me donatoré dhe investimeve private;
o Planifikimi i kujdesshém i burimeve njerézore dhe materiale siguron pérdorim

efikas dhe llogaridhénie.

11.2 Rekomandime pér implementim

1. Forcimi i kapaciteteve institucionale
o Trajnime pér staf t& drejtorive komunale:
o Zhvillimi i ekspertizés teknike pér monitorim, menaxhim dhe raportim.
2. Monitorim dhe raportim i vazhdueshém
o Zbatimi rigoroz { mekanizmave t& monitorimit;
o Publikimi i raporteve tremujore dhe vjetore pér transparencé dhe Ho garidhénie;
o Pérdorimi i teknologjive moderne si sensorg, GIS dhe laboratorg pér t& siguruar t&

dhéna t& besueshme.

(PN

Angazhim aktiv i komunitetit dhe biznesit
o Zgjerimi i fushatave edukative dhe ndérgjegjésuese;
o Inkurajimi i iniciativave lokale dhe projekteve CSR nga bizneset;
o Mbéshtetje pér organizatat jogeveritare ng aktivitete monitorimi dhe
ndérgjegjésimi.
4. Sigurimi i financimit t& géndrueshém
o Planifikimi afatgjaté i buxhetit dhe p&rdorimi i granteve:
o Krijimi i partneriteteve publike-private;
o Monitorimi 1 shpenzimeve dhe vierésimi i efektivitetit financiar t& projekteve.

5. Integrimi me strategjité kombétare dhe rajonale
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o Koordinimi me Ministring e Mjedisit dhe institucionet qgendrore;
o Harmonizimi i veprimeve komunale me Planin Kombitar t& Veprimit n& Mjedis;
o Pérdorimi i praktikave mé t& mira dhe standardeve ndérkombétare.
6. Pérshtatja dhe p&rmirésimi i vazhdueshém
o Rishikimi periodik i PLVM;
o Peérmirésimi i veprimeve bazuar né rezultatet e monitorimit;

o Pérfshirja e ideve t& reja dhe inovacioneve pér zgjidhje t& géndrueshme mjedisore.

Plani Lokal pér Veprim n& Mjedis i Komunés s& Drenasit ofron udh@rréfyes t& gartg, praktik dhe
t€ matshém pér menaxhimin e problemeve mjedisore dhe promovimin e zhvillimit t& géndrueshém.
Duke ndjekur rekomandimet e kétij seksioni, komuna mund t¢ si guroj€ zbatim efektiv, monitorim
t€ vazhduesh&m dhe pérfshirje aktive t6 paléve t& interesit, duke krijuar nj& mjedis mé t& pastér, t&

shéndetshém dhe t& géndrueshém pér brezat e ardhsh&m.
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SHTOJCAT DHE REFERENCAT

Shtojca 1: Tabela e treguesve mjedisoré pér Komunén e Drenasit

I

P i
PMI10 (ng/m?) IKMT (AMMK), 2024 Mesatare vjetore
SO: (ng/m?) 18 IKMT (AMMK), 2024 Mesatare vjetore
Agjencia e Mjedisit e Kosovés, : 14
COs2 (ppm) 410 Mesatare vjetore
7! 2023
Ujérat e zeza t& trajtuara ] : T
%) 33 Komuna e Drenasit, 2024 NE gjithé territorin
0
’ 2 ; Pérfshiré pyjet
Sipérfagja e pyjeve (ha) 2,450 GIS Komunal, 2024
komunale
i !
Mbeturinat e ricikluara T€ dhéna nga
15 Komuna e Drenasit, 2024
(%) operatorét
[ Zhurma (dB) ﬁ 65 Matje lokale, 2024 [ Zona urbane

fi=



Shtojca 2:Pérmbledhja e gjendjes mjedisore

Faktorét nxités |Urbanizimi, industria lokale, transporti, bujqgésia intensive

Presionet Emisionet e gazrave, deponité ilegale, ndotja e ujérave, zhurma
Rl Cilésia e ajrit dhe ujérave, gjendja e tokés dhe pyjeve, biodiversiteti i
Gjendja
reduktuar
L
Rritja e sémundshmérisg, degradimi i tokés, humbja e habitatit, ulja e cilésisé
Ndikimet 3
ﬁ S€ Jetés
Reagimet PLVM, projektet pér riciklim, trajtim ujérash, ripyllézim, fushata edukative

Shtojca 3: Plani i veprimit

... |Monitorim ajri dhe reduktim A Buxheti
Cilésia e ajrit A4 Drejtoria e Mjedisit|{1-3 vjet
emisionesh komunal + grant
Menaxhimi i AL Operatorét e Buxheti + fonde
) Trajtim ujérash té zeza S 2-5 vjet
ujérave ujésjellésit gendrore
ks ]
Sae e Qendra riciklimi dhe edukim Drejtoria e Investime 4
Riciklim g 1-3 vjet
publik Infrastrukturés 76’2.5.8 + grant
. |Rrestaurim habitatesh “
Biodiversiteti Drejtoria e Mjedisit{2—4 vjet |Buxheti + OJQ
natyrore
44
Ndryshimet Projekte adaptimi ndaj Drejtoria e s o Grant + buxhet Q
— vjet
klimatike pérmbytjeve dhe thatésirave |Energjise ! komunal
[ ) I | L
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Shtojca 4: Burime ligjore dhe strategjike
1. Ligji Nr.03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit — pe€rcakton pérgjegjésité e
komunave pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim t€ géndrueshém.

2. Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis — strategjia kombé&tare pér mbrojtjen e
mjedisit.

3. Strategjia Kombé&tare p€r Mbeturinat — menaxhimi i mbeturinave dhe
riciklimi.

4. Plani Zhvillimor Komunal Drenas 2021-2029 — integrimi i masave mjedisore
né zhvillimin lokal.

5. Udhézimet pér Planet Lokale t€ Veprimit né Mjedis — praktika dhe
metodologji pér zhvillim t& qéndrueshém.

Shtojca 5: Referencat statistikore dhe té dhénat

e Agjencia e Mjedisit e Kosovés (2023-2024) — Raport vjetor mbi gjendjen e mjedisit.

e Instituti Eanoaoﬂmoﬁo_omﬁw 1 Kosovés (IHMK, 2024) — T& dhéna mbij ndotjen e ajrit n&
komunég.

* Komuna e Drenasit — Té dhéna lokale mbi ujérat, mbeturinat, pyjet dhe projekte
mjedisore. |

* GIS Komunal — Harta dhe analiza territoriale pér pérdorim tok&sor dhe pyje.

* Projekti UNDP/BE - Statistika mbi riciklim, edukim dhe ndérgjegjésim.

Ky material mbéshtet implementimin efektiv, monitorimin dhe transparencén e veprimeve pér

zhvillim t& qéndrueshém mjedisor né Komunén e Drenasit.

Lista e hartave

Harta 1. Pozita gjeografike e komunés s& Gllogocit (Drenasit) ng Kosov................ 18
Harta 2. Harta pedologjike e territorit te Komunés s& Gllogocit (Drenasit)..ccc.en.ernnsccsin, 28
Harta 3. Harta gjeologjike e territorit t& Komunés s& ClOBO - orecmiaststizsmspion 32
Harta 4. Harta e rrugéve né komunén e Gllogocit (DEENBSE) oot essosssssisssssuses e 36
Harta 5. Harta e ujésjellésit kanalizimit dhe LU ——— 37
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Lista e figurave

Figura 1. Diagrami i klimés i Komunégs s& Gllogocit (Drenasit) bazuar né & dhana

O IOBIKE 20
Figura 3. Cilésia e ajrit né disa P00 BB ottt 43
Figura 4. Cilésiae MG RO SHORCE oo 45

Lista e tabelave

Tabela 1. Tabel& permbledhise Popullsia e Komunas s Gllogovcit sipas vendbanimit (2024)

....................................................................................................................................................... 12
ot GO IOKES o 25
Tabela 3. Cilésia e AILOE DICNS oo 43
Tabela 4. Cilgsia e IS RO SHORCE oo 44
Tabela 5. Treguesit kryesor& 1 cilsisz s& tokss pa Komunén e Drenasit (burim: Raportet

komunale dhe AMMEK 2023 47
Tabela 6. Deponits ilegale t& identifikuara na territorin e Komungs s& Drenasit (2023) ... 48
Tabela 7. Struktura e pérdorimit t¢ tokés né Komunan e Drenasit 2023y ... 49
Tabela 8. Vlerésimi i kostove dhe afatet kohore t& zbatimit (2025~2029) oo 59

Lista e shkuortesave
AMF Ambulanca t& Mjekgsiss Familjare
AMMK Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit

APK Agjencia e Pyjeve tw Kosovés
ASK Agjencia e Statistikave & Kosovés
BE Bashkimi Evropian

DBZHR Drejtoria e Bujggsisé dhe Zhvillimit Ryraj

DI Drejtoria e Inspektoratit

DIL Drejtoria pér Infrastrukture Lokale

DPUMM Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit
DSHPE Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencs

GIZ Organizata Gjermane per Shoqéri t& Hapur

GZK Gazeta Zyrtare e Kosovés

THMEK Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovas

IKMN Institutit t& Kosovés per Mbrojtjen e Natyrés
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[KSHPK
IMMK
KPSH
KRU
MAPL
MKRS
MMPH
MSHP
MZHE
OBSH
0JQ
PKVM
PLVB
PLVM
PZHK
QKMF
UNDP
VYN?
VSM
BOD
KBO

Instituti Kombétar i Shindetit Publik i Kosovés
Institutit pér Mbrojtjen e Monumenteve t& Kosovés

Kujdesin Par&sors Shéndetésors

Kompania Regjionale ¢ Ujésjellesit

Ministria e Administrimit Pushtetit Lokal

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Ministria e Shérbimeve Publike

Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Organizata Botérore e Shéndetssiss

Organizata Jogeveritare

Plani i Kosovés per Veprim n& Mjedis

Plani Lokal i Veprimit ng wmoa?nﬂm:ﬂ

Plani Loka! i Veprimit ng Mjedis

Plani Zhvillimor Komunal

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare

Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim

Vier&simi i Ndikimit ne Mjedis

Vlerésimi Strategjik Mijedisor

BOD (nga anglishtja Biochemical Oxygen Demand

Kérkesa biokimike pér oksigjen
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Burimet dhe Literatura
1. Dokumentet Ligjore dhe Strategjike (Shtojca 4 dhe Teksti)

-+

Ligji Nr. 2009/03-1-025 per mbrojtjen e mjedisit (Ligji i ¢ili pércakton bazén ligjore
Dér hartimin e PLVM-sg),

Ligji Nr. 08/L-181 per Vierésimin ¢ Ndikimit n& Mjedis (VINM)

Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes

Plani i Kosovés Pér Veprim né Mjedis (PKVM 2022) (Strategjia kombétare).
Strategjia e Kosovis pér Mjedisin 2013-2022 (Zhvilluar nga MMPHI, pérmendur ng
Fjalén e Kryetarit).

Strategjia pér zhvillim rajonal 2020-2029.

Strategjia Kombétare pér Mbeturinat (Pérmendur ne Shtojeén 4).

Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) i Gllogocit 2020-2028/2023-2029 {Pérmendur sj
dokument i harmonizuar, Seksion; 2.2 dhe 3.4).

Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2021-2026.

Strategjia Komb&tare pér Biodiversitetin 20212025 (Seksioni 4.4).
Direktiva Evropiane 2008/50/EC pér cilésing e ajrit.

Udhézimet pér Planet Lokale t€ Veprimit né Mjedis (Shtojca 5).

2. Burimet Statistikore dhe Raportet Institucionale (Shtojca 5 dhe Teksti)

Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK):
o Regjistrimi i Popullsisg, Ekonomive Familjare dhe Banesave ng Kosove
— 2024 (botuar né korrik 2025) (Pérdorur gjergsisht pér t& dhanat demografike,
Seksioni 3.3).
o Statistikat ¢ ReK 2024 (Pérmendur p&r normen vjetore t& rritjes s& populisiss).
o Projeksionet e ASK (2024-2029).
Agjencia e Mjedisit e Kosovés (AMMK) / IKMT (Instituti Kombétar i Matjes dhe
Monitorimit t& Ajrit):
o Raportet e Agjencisé s& Mjedisit t& Kosovés {2022-2024) (Pérdorur pér cilésing e
ajrit, ujit dhe tokés).
o Raporti i Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit (2023) (P&rmendur per tejkalimet
e PM10, SO2, CO2, NO2, Seksioni 4.1.2).
o Analiza e Ndikimeve Industriale Lokale (2024) (Pérmendur s; burim, Seksionj 4).
o Raporti i mjedisit 2023 (Pérdorur pér deponits ilegale, Seksioni 4.3).
Instituti Hid rometeorologjik i Kosovés (IHMK):

o Matjet kfimatologjike (2 024) (Pérdorur per temperaturat dhe reshjet, Seksioni
3n.

© Analizat hidrografike (2023) (Pér cilssing ¢ Ujérave néntokésore, Seksioni 4.2).
Institucionet Komunale t& Drenasit (Drejtori t& ndryshme):
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o)

Drejtoria Komunaie e Bujqésisé (2023) (Pérdorur pér sipérfaqet bujgésore,
pemétaring dhe numrin e krergve 18 bagétive, Seksioni 3.4).

Drejtoria Komunale e Zhvillimit Ekonomik (2023) (Pérqindja e sektoréve
ekonomikg, Seksioni 3.2).

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Mjedis (2023) (T¢& dhéna pér ujésjellssin,
Seksioni 3.1).

Drejtoria e Pyjeve & Kosovés (2023) (P& pregjet ilegale, Seksioni 4.4).

T€ dhéna pér prodhimin vijetor t& mbeturinave (2023) (Seksioni 4.5).

GIS Komunal (2024) (Sipérfagja e pyjeve dhe hartat).

= Partnerét Ndérkombétaré:

o

Projekti UNDP/BE (Statistika mbi ricikiim, edukim dhe ndérgjegjésim, Shtojca
5).

e Standardet e Cjlésisa:

8]

o]

Standardet kombétare (Kufiri i lejuar) dhe OBSH (Organizata Botérore e
Shéndet&sise).

KBO (Kérkesa Biokimike pér Oksigjen).
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada ~ Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

&ér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés s& Gllogocit

Burim Bujupi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés s& Gllogocit
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL

Kopje: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL . -. =S

SN o wapEs, Y O

Njésia pér Administrimin e Uogmﬁmmm\.ww@ugﬁy
Flysen Durmishi, U.D Ministér né Detyfé ri¢ MMP

Pérmes: _ fa"
Izedin Bytyqi, U.D Sekretar i Pérgjithshémmné MVP

Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligiors <2/

Zyrtarét pérgjegjés: COFEL

1.Zyrtari konfirmues jArta Krasniqi- Zyrtare e Larté Ligjore né Divizionin~

vlerésimit ligjor pér Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén

2.Zyrtari  hartues  iPérfagésimeve Gjygésore , dhe Koordinim t&

vlerésimit ligjor arréveshjeve §

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé s& aktit

ILloji i aktit: FHartimi i Planit Lokal pér Strategji té Cilésisé s& Ajrit - Komuna e
Gllogocit 2025-2030

Inderuar kryetar Lladrovci,

I'nderuar kryesues Bujupi

Ministria e Mjedisit, Pl

it Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim me

nenin 9 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin

‘dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& -

Komunave, me daté 08.01.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL), Hartimin e Planit Lokal pér Strategji té Cilésisé sé Ajrit - Komuna e Gllogocit
2025-2030, i datés 24.12.2025.

MMPHI pas shqyrtimit & ligjshmérisé s¢ aktit ng fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Gllogocit:
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RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Hartimin e Planit Lokal pér Strategji t& Cilésisé sé Ajrit - Komuna e Gllogocit 2025-2030.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t&€ Vendimit t& lartcekur konstatoi se:

Komuna &shté e obliguar q& t& miratojé Planin Lokal Strategji t& Cilésisé sé Ajrit, me Vendim
t&€ Kuvendit Komunal t& Gllogocit. Vendimi pérkatés mungon, prandaj procedura e miratimit
konsiderohet e papérfunduar dhe duhet plotésuar né pérputhje me kérkesat ligjore.

Gjithashtu né Planin Lokal pér Strategji t& Cilésisé s& Ajrit t& Komunés s& Gllogocit nuk jané
pérfshiré:

Kornizat ligjore si dhe UA (Aktet nénligjore);
Autoritetet kompetente;
Topografia e Komunés sé Gllogocit;
Mungon Harta Topografike e Komunés s& Gllogocit;
Kushtet Klimatike dhe meteorologjike;
Pérdorimi i tokés né Komunén e Drenasit;
Shfrytézimi i tokés né zonén urbane t& Komunés sé& Drenasit;
Zhvillimi i Strukturés Hapésinore;
Trafiku;
. Harta e rrjetit t& rrugéve urbane
. Vlerésimi i cilésisé - nuk jané pérshkruar modelet e vlerésimit
. Detajet e masave t& pércaktuara, prioritizimin e tyre;
13. Afatet e pérmbushjes s& masave;
14. Vlerésimi i resurseve Financiare dhe Autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e masave.

U R e

BHEe

Nga ajo q& u tha mé lartg, t&€ veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmérisé sé aktit komunal nga
MMPHI, t& merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo mé
vongé se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t€ Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t€ Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve té Komunave.
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